
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 45Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

de 30/06/2016,RESOLVE:DESIGNAR a servidora ROSEANE 
DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO, matrícula n0 

57201171/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Coordenadora de Orientação ao 
Consumidor - PROCON/PA, durante o período de férias da titular 
SHIRLEY CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57198742/5 no período de 04/07 a 02/08/2016.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.MICHELL MENDES 
DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 984046

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA N°. 138/2016-GGP/SEJUDH de 
30/06/2016, publicada no DOE n°. 33.164 de 07/07/2016.
Onde se lê: no período de 03/07/2014 a 02/10/2014;Leia-
se: no período de 05/07/2016 a 02/10/2016.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.MICHELL MENDES DURANS 
DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 984105

OUTRAS MATÉRIAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEJUDH Nº 01/2016 - 
PE-20/2015

Exercício: 2016
Processo nº 2016/106868
Objeto da Contratação: Aquisição de móveis para atender às 
necessidades do PROCON, da SEJUDH.
Vigência: 08/07/2016 a 08/07/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP Nº 20/2015 - 
UFPA
Fundamento Legal: Decreto n° 5.450 de 31 de maio de 2005, n° 
5.504 de 31 de maio de 2005, que regulamenta a modalidade 
de Pregão Eletrônico, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 
e o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, aplicando-
se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, legislação correlata e demais normas que regem a 
matéria, mediante as Cláusulas e condições contratuais.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 113.750,00 (cento e treze 
mil, setecentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária:
UG: 180102
PTRES: 188208
Plano Interno: 2120008208E
Fonte: 0120
Natureza de Despesa: 449052
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH
Contratada: STARFLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ/MF sob o nº 10.966.236/0001-30
Endereço: Avenida Almirante Wandenkolk nº 338, Bairro Nazaré 
- Belém-PA
Representante da Empresa: VICTOR BASTOS MARQUES DA 
SILVA
CPF: 007.651.732-20

Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Protocolo 984008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 089/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da 
Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, 
de 10/11/2015, publicada no DOE de 12/11/2015, que dispõe 
“sobre a defi nição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório 
Anual da Autoridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/
Imagem Institucional do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC.
PA, disciplinados no Decreto Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de 
Agosto de 2015”. RESOLVE: 1) REVOGAR a Portaria 110/2016-
GRH/DAF, publicada no DOE 33020 de 26/11/2015. 2) DESIGNAR 
os servidores LIGIAN ROSE OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, 
matrícula 5927314/1, ocupante do cargo de Secretária de 

Gabinete, SANDRA NAZARE MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, 
matrícula 57227297/ 2, ocupante do cargo de Gerente de Estudos 
e Elaboração de Projetos e IGOR VALERIO ZAGURY, matrícula 
5913144/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e 
Serviços Gerais, para exercerem, com zelo e transparência, 
no âmbito desta CODEC, as atribuições, responsabilidades e 
competências dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso 
à Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Julho 
de 2016. OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo 984005

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃOO PRESIDENTE do 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e conforme prevê o art. 29, parágrafo 
único, da Resolução CONMETRO n.º 08/2006, considerando ainda 
a impossibilidade de localização dos interessados, pelo presente 
edital, NOTIFICA os interessados abaixo relacionados que foi 
NEGADO PROVIMENTO ao Recurso administrativo interposto, 
sendo MANTIDA A PENALIDADE aplicada, devendo as pessoas 
relacionadas promoverem o pagamento da guia correspondente, 
sob pena de inscrição em dívida ativa, ajuizamento de ação de 
execução e inclusão no CADIN.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-0500.

NOME Nº de 
PROCESSO

ANVERSA & GOMES COM. DE ALIMENTOS LTDA 2111/11
CENTER NORTE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME 62/14
C. ALBERTO DE SOUSA 5010/12
C. ALBERTO DE SOUSA 5000/12
VEMBEM ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 9405/12
J L CORREA PANTOJA LTDA - ME (COMERCIAL BOM PREÇO) 762/13
CEREALISTA SÃO JOAQUIM LTDA 3003/12
CEREALISTA SÃO JOAQUIM LTDA 3002/12
POSTO COLUMBIA LTDA 5865/13
POSTO COLUMBIA LTDA 5863/13
YAMAGA DERIVADO DE PÉTROLEO 1358/14
YAMAGA DERIVADO DE PÉTROLEO 1359/14
    A.C. LAMEIRA DE MELO - ME 2719/12
E J C DA SILVA COMERCIO LTDA 4588/13
Belém, 08 de julho de 2016.
JORGE REZENDE
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo 983913
PORTARIA Nº 127/2016 - GAB/ IMETROPARÁ/INMETROO 
Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.CONSIDERANDO 
a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
através da Portaria nº 017/2016 - GAB/IMETROPARÁ, de 13 de 
janeiro de 2016, publicada no DOE n°. 33.048 de 14 de janeiro 
de 2016 e pela Portaria nº 081/2016 - GAB/IMETROPARÁ, de 11 
de maio de 2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.126 de 12 
de maio de 2016;CONSIDERANDO os termos do Memorando 
009/2016 - Comissão de PAD, de 08 de julho de 2016, de lavra 
da Presidente da Comissão em que solicita prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos do PAD;CONSIDERANDO ainda, 
que, embora a dedicação da Comissão designada o Processo não 
foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos 
fatos para formar sua convicção.R E S O L V E:PRORROGAR, 
de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo concedido 
pela portaria nº 081/2016, de 11/05/2016.Dê-se ciência, 
Publique-se e Cumpra-se.Gabinete, Belém/Pará, 08 de julho de 
2016.JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Presidente
Protocolo 984081

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato Nº: 12/2016 - IMETROPARÁ
Objeto: Aquisição de equipamentos/ materiais e instalação ao 
portão eletrônico do IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  06 de Julho de 2016    
Valor: R$ 4.800,00  Vigência: 06/07/2016 a 05/07/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903979/33903024/33903025
Fonte de Recurso 0260
Contratado: TELECOM SHOPPING D TELEFONIA LTDA
Endereço:  Rua Senador Manoel Barata, 904 Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Suzanne Silva

Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Protocolo 984140

CONTRATO
Cotação Eletrônica nº 009/2016 - IMETROPARÁ
Contrato Nº: 09/2016 - IMETROPARÁ
Objeto: Aquisição de materiais e instalação para manutenção da 
porta de vidro do IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  06 de Julho de 2016    
Valor Global estimado: R$ 1.470,00  Vigência: 06/07/2016 
a 05/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903916/33903024
Fonte de Recurso 0260
Contratado: M M ALVARENGA COM. E SERV. - ME
Endereço:  Av. Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos - 
Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Jederson Sena
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 984144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

ERRATA
ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

005/2016
Objeto: Aquisição de dez licenças do software Autodesk AutoCad 
2017, para atender as necessidades da SEDOP.
ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 64.917,86 (Sessenta e quatro mil novecentos e 
dezessete reais e oitenta e seis centavos).
LEIA-SE:
Valor: R$ 44.455,71 (Quarenta e quatro mil quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e setenta e um centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, § 1º, da Lei nº 8666/1993.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
Nome: PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
CNPJ: 27.626.290/0001-30
Endereço: Estrada da Barra da Tijuca, 1636, 2º andar, Itanhangá.
Rio de Janeiro/RJ.
Belém-PA, 07 de Julho de 2016.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas - SEDOP

Protocolo 983905
ERRATANa matéria publicada no DOE N° 32.914, de 
25/06/2015, n° de protocolo é 844414 referente ao 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
019/2013, cujo objeto é a Construção da Sede da Associação 
Santarena de Apoio a Vida, no município de Santarém, neste 
estado.
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/06/2015 à 26/09/2015
LEIA-SE: Vigência: 28/06/2015 a 26/09/2016.
Em: 08/07/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 983990


